- 1 -

食品安全委員会（第５４１回会合）議事概要

日 時:平成２６年１２月９日（火） １４：００～１４：５３
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:熊谷委員長ほか ６名出席
傍聴者:報道 ２名、行政機関 ０名、一般 ４名

議事概要

（１）有村内閣府特命担当大臣（消費者及び食品安全）挨拶

→有村内閣府特命担当大臣から挨拶が行われた。

（２）平成２５年度「食品安全委員会が自ら行う食品健康影響評価の案件候
補」に係るファクトシートの作成について（報告）
・アニサキス症

→事務局から説明。
これまでに作成したファクトシートと同様に、委員会のホームペー

ジで公表することとし、今後、新たな科学的知見や情報があった場合
には、随時、ファクトシートの内容を更新していくこととなった。

（３）新開発食品専門調査会における審議結果について
・「キリン 午後の紅茶 ヘルシーストレート」に関する審議結果の

報告と意見・情報の募集について

→担当委員の山添委員及び事務局から説明。
取りまとめられた評価書（案）については、意見・情報の募集手続

に入ることが了承され、得られた意見・情報の整理、回答（案）の作
成及び評価書（案）への反映を新開発食品専門調査会に依頼すること
となった。

（４）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について
・添加物「アンモニウムイソバレレート」に係る食品健康影響評価に
ついて

→担当委員の山添委員及び事務局から説明。
「アンモニウムイソバレレートが、食品の着香の目的で使用する場

合、安全性に懸念がないと考えられる」との審査結果が了承され、リ
スク管理機関（厚生労働省）に通知することとなった。

- 2 -

（５）平成２７年度食品安全モニターの募集について

→事務局から説明。
平成27年度の食品安全モニターの募集手続きを開始することとなっ

た。

（６）食品安全関係情報（１１月１日～１１月１４日収集分）について

→事務局から報告。
ドイツ連邦リスク評価研究所（BfR）が10月30日に公表した、食品

中のピロリジジンアルカロイド(PA)類に関するFAQ情報の更新に関す
る情報の概要について報告。

（７）「食の安全ダイヤル」に寄せられた質問等（平成２６年１１月分）に
ついて

→事務局から報告。